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1 Úvod

Jsme různí, avšak některé základní hodnoty máme společné.

Všichni podvědomě cítíme, že nám nejvíc záleží na našem zdraví

a šťastném životě našich nejbližších. Většina z nás chce mít jistotu, že budeme finančně zajištěni v

době stáří. Málokdo se také odváží tvrdit, že se právě jemu nemůže přihodit nikdy nic

nepředvídaného. Každého mohou vykrást, každý může havarovat. Firma, kterou jste budovali

dlouhá léta, může třeba vyhořet. Všechno to, co jsme v životě získali, bychom chtěli mít jisté.

Pojištění je jednou ze základních možností, jak se před nejrůznějšími riziky ochránit.

1.1 Historie pojišťoven v Českých zemích

Nejstaršími pojišťovacími ústavy v Českých zemích byly První česká vzájemná pojišťovna a

Česká vzájemná životní pojišťovna. Obě vznikly v roce 1827. O dva roky později vznikla

Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna. Za předchůdkyni českých pojišťoven považují historikové

Pojišťovnu proti škodám z ohně na polních zásobách, nábytku, nářadí a dobytku, která byla

založena v Brandýse nad Labem již v roce 1777. První takové ústavy vznikaly z potřeby lidí bránit

se nepříznivým událostem nebo nežádoucímu jednání jiných lidí. Vlastní finanční prostředky na

takovou obranu většinou nepostačovaly. Pojišťovny tedy vždy vznikaly na principu vzájemné

solidarity a pomoci v nouzových situacích.

1.2 Jak pojišťovny fungují

Základem fungování pojišťoven je výběr dohodnutých finančních částek – pojistného od

vlastních klientů - pojistníků a pojištěnců. Z těchto finančních částek je vytvářena takzvaná pojistná

rezerva. V okamžiku, kdy se některému klientovi přihodí nějaká událost, na kterou uzavřel

pojistnou smlouvu, je mu vyplacena příslušná část této pojistné rezervy. Část vybraného pojistného

si ponechá pojišťovna a z ní kryje své provozní náklady.
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1.3 Základní druhy pojištění

• Havarijní pojištění

• Povinné ručení

• Životní pojištění

• Úrazové pojištění

• Pojištění pro cesty a pobyt

• Pojištění průmyslu a podnikatelů

• Pojištění majetku a odpovědnosti občanů
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2 Životní pojištění

Životním pojištěním jsou kryta rizika ohrožující životy lidí, konkrétně riziko smrti a riziko

dožití. Stále častěji se přitom tato pojištění rozšiřují o krytí neživotních rizik (invalidita, úraz, vážná

onemocnění). Výše pojistného plnění není dána u těchto pojištění velikostí škody, protože tu lze při

realizaci takových rizik jen obtížně ohodnotit, ale velikostí pojistné částky, která má podle

pojistníkových představ a možností příslušné riziko pokrýt a kterou si v pojistné smlouvě sjedná.

Životní pojištění tím, že zahrnuje riziko dožití se stoprocentní jistotou vzniku pojistné

události a možnosti stanovení určité velikosti pojistné částky pojistníkem, plní vedle krytí rizik i

spořící funkci. Takové pojištění pak může být chápáno jako nástroj spoření a lze ho využít jako

alternativní způsob zajištění prostředků na stáří.

Pojistné lze podle způsobu jeho použití k zabezpečení pojistného plnění rozdělit na rizikové

pojistné, jež pojišťovně kompenzuje převzetí rizika úmrtí pojištěného, a rezervotvorné pojistné,

které tvoří část ryzího pojistného, z něhož se vytváří rezerva na výplatu pojistného plnění v

budoucnosti. Pravděpodobnost, že se pojistné plnění vyplatí, je takřka stoprocentní. Tato rezerva je

i zdrojem pro případné vyplacení odbytného (odkoupení životní pojistky).

Nemůže-li pojistník platit sjednané pojistné, nemusí to vždy znamenat konec pojištění. Po

dohodě může dojít k redukci pojistné částky nebo k redukci pojistné doby. Při zrušení pojištění ze

strany pojistníka má tento pojistník v řadě případů právo na výplatu odbytného, které je tvořeno

částkou rezervy pojistného snížené o neamortizované náklady správní režie a o manipulační

poplatek. Tato konstrukce má za cíl demotivovat pojištěného předčasně vypovědět pojistku.

V rámci životních pojištění se lze setkat i s tzv. zproštěním od placení pojistného, které se

uplatňuje hlavně v případech, kdy byl pojistníkovi přiznán plný invalidní důchod ze sociálního

pojištění. Alternativou je tzv. pojištění s výhradou, kdy dojde

k předčasnému ukončení smlouvy a automaticky se vrací větší část dosud zaplaceného pojistného.

Životní pojištění, vyjma dočasných pojistek, je dlouhodobým smluvním vztahem mezi

pojištěncem a pojišťovnou, a proto je zde třeba věnovat pozornost riziku inflace. Pojišťovny se

snaží negativnímu vlivu inflace čelit prováděním každoroční valorizace pojistné částky nebo

nabídkou možnosti zvyšování pojistné částky odpovídajícího meziroční míře inflace na základě

dobrovolného zvyšování pojistného.

4

Zdanění plnění ze životního pojištění upravuje zákon o dani

z příjmů. Jedinou situací, kdy se poplatník vyhne daňovým povinnostem, je plnění v případě smrti

pojištěného. Za těchto okolností plnění pojišťovny náleží dědicům v plné výši bez jakýchkoli

daňových povinností. V případě, že nastane výplata z titulu dožití, pojistné plnění po odečtení

zaplaceného pojistného podléhá patnáctiprocentní srážkové dani. Pokud je pojištění ukončeno

předčasně a pojišťovna vyplatí odbytné, je toto plnění zatíženo srážkovou daní 25%.

Jak už bylo zmíněno výše, životní pojištění může fungovat

i jako dlouhodobé spoření, což z něj činí důležitý nástroj při řešení problému krytí finančních

potřeb, a tak může výrazně pomoci při reformě důchodových systémů a zároveň odlehčit státnímu

důchodovému systému. Proto bylo novelou zákona o dani z příjmu umožněno od roku 1. 1. 2001

odečíst od daňového základu fyzických osob zaplacené pojistné na životní pojištění do výše 12 000

Kč za rok (viz Příloha 2, 3, 4). Toto zvýhodnění se týká jen smluv,

u nichž nastane plnění až po 60 měsících od jejich uzavření a

v nejméně 60 letech věku pojištěného. Je výhodné uzavírat velkou životní pojistku jen kvůli

daňovému odpočtu? Pokud máme touto životní pojistkou na mysli různé kapitálové životní

programy, tak určitě ne. Přesto nyní budou mnozí agenti pojišťoven používat daňovou úlevu jako

silný prodejní argument pro vnucení co nejvyšší pojistné částky. Kapitálovým životním pojištěním

přitom rozumíme takové, které má mimo jiné určenou pojistnou částku pro případ smrti a

pojišťovně klient platí v pojistném značnou část na krytí rizika a náklady spojené se sjednáním a

správou smlouvy. Stále platí pravidlo, že výše pojistné částky by u kapitálové životní pojistky měla

být stanovena podle potřebného zajištění, nikoliv kvůli maximalizaci daňové úlevy.

Doplňkem k nižší kapitálové životní pojistce pro dosažení odpočtu 12 000 Kč ročně může

být důchodové pojištění bez stanovené pojistné částky. Alternativou tohoto řešení je také platba do

kapitálového životního pojištění nad rámec minimálního pojistného (které odpovídá příslušné

pojistné částce), což vede k rychlejšímu růstu kapitálové hodnoty (více se spoří). Tímto krokem

došlo

k zatraktivnění životního pojištění, po kterém už léta volaly pojišťovací instituce. Zdá se, že jejich

očekávání byla naplněna, protože došlo ke zrychlení růstu předepsaného pojistného životního

pojištění. Od roku 2001 vzrostlo podle Asociace českých pojišťoven každoročně o 21% na 44,2

mld. Kč.
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Méně známé jsou ale některé souvislosti, které pojišťovací agenti ve snaze prodat pojistku

neříkají:

a) Odpočet nemůže uplatnit podnikatel (OSVČ) ve ztrátě.

b) Odpočet snižuje pouze základ daně, nikoliv vyměřovací základ pro zdravotní a sociální

pojištění.

c) Uplatňuje se odpočet pojistného ve vztahu ke zdaňovacímu období, což znamená, že pokud

uzavřeme kapitálové životní pojištění (KŽP) za 12.000,- Kč/rok 1. prosince 2004 a zaplatíme

12.000,- Kč, odpočet za rok 2004 nebude 12.000,- ale pouze 1.000,- Kč, neboť zbylých 11.000,-

Kč se vztahuje již k roku 2005 (jde


[…]


Pojišťovna České spořitelny 3 266

Komerční pojišťovna 2 826

Allianz pojišťovna 1 709

PRVNÍ AMERICKO-ČESKÁ

POJIŠŤOVNA
1 639

Generali Pojišťovna 1 223

CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS

POJIŠŤOVNA
1 129
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7 Nabídka vybraných životních pojištění od různých

pojišťoven

7.1 ČESKÁ POJIŠŤOVNA

Základní parametry: Minimální vstupní věk 15 let. Maximální vstupní věk 60 let. Maximální

pojistná doba do 70 let. Minimální lhůtní pojistné 200 měsíčně. Minimální pojistné pro případ smrti

30 000 Kč.

Příklad: Název produktu 5S. Plnění v případě smrti 200 000 Kč + předpokládaný podíl na

výnosech. Plnění v případě dožití 595 640 Kč. Předpokládaný výnos 7,5 %. Pojistné 5 779 Kč.

Zproštění od placení zahrnuto v ceně. Možnost poskytnutí půjčky s 1 % úrokem měsíčně. Další

výhody/nevýhody: V případě smrti je vyplacen trojnásobek pojistné částky (600 000 Kč).

7.2 ING NATIONALE-NEDERLANDEN

Základní parametry: Minimální vstupní věk 15 let. Maximální vstupní věk 70 let. Maximální

pojistná doba do 80ti let. Minimální lhůtní pojistné 500 Kč měsíčně. Minimální pojistné pro případ

smrti závisí na výši pojistného a věku pojištěného při snížení částky.

Příklad: Název produktu NN 2120. Plnění v případě smrti 200 000 Kč. Plnění v případě dožití 294

237 Kč. Předpokládaný výnos 8,5 %. Pojistné 5 575 Kč. Zproštění od placení zahrnuto v ceně. Není

možnost poskytnutí půjčky.

7.3 KOOPERATIVA POJIŠŤOVNA

Základní parametry: Minimální vstupní věk 15 let. Maximální vstupní věk 65 let. Maximální

pojistná doba do 70ti let. Minimální lhůtní pojistné 500 měsíčně. Minimální pojistné pro případ

smrti 20 000 Kč.

Příklad: Název produktu HORIZONT. Plnění v případě smrti 200 000 Kč. Plnění v případě dožití

340 000 Kč. Předpokládaný výnos 8,0 %. Pojistné 5 580 Kč. Zproštění od placení zahrnuto v ceně.
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Není možnost poskytnutí půjčky. Další výhody/nevýhody: Možnost zvolit zkrácenou dobu placení

pojistného a doplnit úrazovým připojištěním.
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8 Závěr

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s životním pojištěním, snaha poradit při výběru té správné

životní pojistky, protože v dnešní době existuje nepřeberné množství a variant tohoto produktu.

Kapitálové životní pojištění nemusí být v každém případě tím nejlepším způsobem ukládání peněz,

neboť někdy je výhodnější peníze ukládat do otevřeného podílového fondu nebo na termínovaný

účet. Nespornou výhodou životního pojištění oproti jiným druhům spoření je velmi malá

pravděpodobnost, či dokonce žádná, ztráty peněz, poměrně vysoké zhodnocení, možnost vkládání a

vybírání vkladů a v neposlední řadě také odložená splatnost daně z příjmu. Nevýhodou je naopak

nízká likvidita vložených prostředků a výnos není příliš vysoký. Proto by si měl každý dobře

rozmyslet, zda je vlastně životní pojištění pro něj tou nejlepší volbou.
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Příloha
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Příloha 2

Následující tabulka ukazuje, jakých daňových úlev lze docílit v závislosti na výši ročního

příjmu:

Roční úspora na dani z příjmu
Měsíční

pojistné
Roční daň 0 –

109 200

109 200 – 218

400

218 400 – 331

200

Nad

331 200

100 1 200 180 240 300 384

200 2 400 360 480 600 768

300 3 600 540 720 900 1 152

400 4 800 720 960 1 200 1 536

500 6 000 900 1 200 1 500 1 920

600 7 200 1 080 1 440 1 800 2 304

700 8 400 1 260 1 680 2 100 2 688

800 9 600 1 440 1 920 2 400 3 072

900 10 800 1 620 2 160 2 700 3 456

1 000 12 000 1 800 2 400 3 000 3 840

Nad 1000 12 000 1 800 2 400 3 000 3 840

Příloha 3

Pokud přispívá zaměstnavatel na životní pojištění svého zaměstnance, může si odečíst ze

základu pro výpočet daně až 8 000 Kč/rok na jednoho zaměstnance. Z částky příspěvku

zaměstnavatele na životní pojištění neplatí zaměstnanec navíc ani sociální, ani zdravotní pojištění.

Následuje tabulka s konkrétnějšími daty:

Sazba daně z příjmu
Příspěvek zaměstnavatele za

daný rok na pojištění v Kč

Daňová úspora u

zaměstnavatele za daný rok v

Kč

3 600 936

6 000 1 560

8 000 2 080
26 %

12 000 3 120
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Příloha 4

Jaký přínos z obou variant vyplývá, znázorňuje následující tabulka (údaje za rok):

Navýšení hrubé mzdy

zaměstnance

Příspěvek na životní pojištění

zaměstnance

Zvýšení hrubého příjmu

zaměstnance
8 000 8 000

Zvýšení čistého příjmu

zaměstnance
5 592 8 000

Celkové náklady vynaložené zaměstnavatelem na zvýšení příjmu

Zdravotní pojišt ění 720 -

Sociální pojištění 2 080 -

Celkem ročně vynaloží na

zaměstnance
10 800 8000

Celkem ročně vynaloží na

100 zaměstnanců
1 080 000 800 000

Pokud zaměstnavatel zvolí příspěvek na životní pojištění, ušetří ročně na jednoho zaměstnance 2

800 Kč.
