Posudek bakalá řské práce

"Životní pojišt ění"

Práce je z formálního hlediska rozčleněna do 8 označených kapitol s celkovým rozsahem

35 očíslovaných stran. Celá práce má dobrou estetickou úroveň, z hlediska čitelnosti a

rozvržení nelze vznést podstatnější námitku.

Úvodem nás autor seznamuje s historii českých pojišťoven, s jejich principem a

základními druhy pojištění Ve druhé kapitole se začíná zabývat danou problematikou blíže a

dává čtenáři „návod“ na to, jak vybírat vhodnou pojišťovnu pro případ uzavření pojistné

smlouvy o životním pojištění. Zabývá se i stanovením základních rizik a dalších aspektů

důležitých pro rozhodování o budoucím pojištění. Ve třetí kapitole je zevrubně pojednáno o

kapitálovém životním pojištění. Ve čtvrté kapitole pokračuje investičním životním pojištěním,

aby navázal pátou kapitolou, kde pojednává o kapitálovém životním pojištění.

V šesté kapitole je předkládán prostý seznam deseti nejúspěšnějších pojišťoven na našem

trhu za rok 2004. Také v sedmé kapitole, kdy uvádí tři pojišťovny a tři jejich bezejmenné

produkty, se autor uchýlil k bezúčelovosti.

Práce pana Šimona Palka je vyčerpávající a autor se v práci nedopustil žádných zásadních

chyb. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou. Splňuje požadavky kladené na závěrečnou

písemnou práci.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 22.5.2007

Diplomant: Palek Šimon

Aprobace: FIMp
Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Pavel Pokorný

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl